西安科技大学院处函件

关于举办西安科技大学第九届

大学生机械创新设计大赛的通知

各学院：

为培养大学生的创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神，加强学生动手能力的培养和机械设计工程实践能力训练，为第十届全国大学生机械创新设计大赛选拔优秀作品和选手。省赛将于2022年5月6日-5月8日在我校骊山校区举办，本次大赛主题——“自然•和谐”，具体通知见附件1。经研究，决定举办西安科技大学第九届大学生机械创新设计大赛。现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办、机械工程学院共同承办，同时成立西安科技大学大学生机械创新设计大赛组委会和专家组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛作品进行答辩选拔及作品立项后指导方案的实施工作。

二、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校本科生，以队为单位报名参赛，每队限报5人，年级不限。每队最多可由2名教师作为指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。为发挥不同专业的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。

三、赛段划分及要求

本次大赛分为两个阶段：

1.第一阶段：作品报名与制作
时间：即日起至3月24日

为响应国赛“自然•和谐”主题，设计与制作1）模仿自然界动物的运动形态、功能特点的机械产品（简称仿生机械）；2）用于修复自然生态的机械装置，包括防风固沙、植被修复和净化海洋污染物的机械装置（简称生态修复机械）”，任选其一。

所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。提倡在设计机械作品时采用智能技术、数字技术和5G+技术等，以提升作品的时代特征。

特别说明：本届大赛设计的仿生机械不包括模仿人类运动形态、身体结构和功能特点的机器人产品；不包括助力机械；不得直接用市场已有的产品参加比赛，不得用教师已完成的科研成果以及样机参赛。

参赛队伍在专业教师的指导下，自主选择一个制作目标，上报作品，充分展开研究和设计，并根据最终设计方案制作对应作品。参赛队伍最终提交资料为：

（1）第十届大赛作品报名表（见附件2，包括纸质、电子文档）；

（2）完整的设计说明书和主要设计图纸（包括纸质、电子文档）；

（3）作品的实物样机或放缩的实物样机；

（4）介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mp4或rmvb 格式）
2.第二阶段：现场答辩

时间：3月25日（具体地点待定）

现场答辩由参赛队伍准备PPT文本演示，PPT必须包括以下6个方面的内容：（1）作品设计背景及意义；（2）作品设计方案介绍；（3）作品功能展示（可使用视频或动画形式）；（4）作品设计创新点。
答辩文本演示要求主题鲜明，语言描述清楚、简练。现场答辩时间不超过10分钟，专家提问时间不超过3分钟。

提供作品设计说明书与设计图纸，对参赛作品实物进行现场功能展示。
四、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛队数和比赛成绩确定，获奖者颁发荣誉证书。竞赛组委会将根据本次竞赛结果选拔出优秀队伍代表我校参加“第十届全国大学生机械创新设计大赛陕西赛区竞赛”。

五、报名方式

竞赛作品申报表纸质版一式两份，于2022年3月24日前上交至机械工程学院骊山校园10号教学楼316室，同时竞赛作品申报表电子版发送至负责人邮箱：3307864176@qq.com，邮件主题为“学院+作品名称。为便于通知，参加大赛的同学请加入QQ群：601512120。
联系人：杜昱阳   联系电话：13110413501

        高  扬   联系电话：15929725578

        郑朝阳   联系电话：15937746690

附件1：关于举办“第十届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容”的通知
附件2：“西安科技大学第九届大学生机械创新设计大赛”作品报名表
附件3：“西安科技大学第九届大学生机械创新设计大赛”设计说明书
                                教务处  机械工程学院
2022年3月4日
附件1      第十届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容的通知

（第1号通知）

各省（自治区、直辖市）赛区组委会、慧鱼组竞赛组委会：
各大区机械原理教学研究会、机械设计教学研究会、各省市金工研究会：
全国各有关高等学校：
    创新是引领发展的第一动力，是建设现代化经济体系的战略支撑。 全国大学生机械创新设计大赛以其“实物参赛、机电结合、系统训练、创新应用、科技创业”的突出特色，获得了全国高校机械类、近机类及工程类等专业广大师生高度赞誉和积极响应。机械创新设计大赛平台在促进高校创新实验室建设、拓展实践教学内容的深度与广度、提升教师教学和工程实践能力、培养学生创新精神和实践能力、提高学校教学水平等方面发挥了积极的作用。 机械创新设计大赛已成为国内最具影响力、培养学生工程实践能力和综合素质效果显著的大学生竞赛项目。根据《全国大学生机械创新设计大赛章程（修订稿）》，经全国大学生机械创新设计大赛组委会研究，决定自 2021 年 3 月启动第十届全国大学生机械创新设计大赛工作。现将有关事项通知如下：

一、大赛的目的
    全国大学生机械创新设计大赛的目的在于引导高等学校在教学中注重培养大学生的创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神；加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，提高学生针对实际需求通过创新思维，进行机械设计和工艺制作等实际工作能力；吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，为优秀人才脱颖而出创造条件。

二、大赛的主题与内容
    第十届全国大学生机械创新设计大赛（2022年）的主题为“自然•和谐”。内容为“设计与制作 1）模仿自然界动物的运动形态、功能特点的机械产品（简称仿生机械）；2）用于修复自然生态的机械装置，包括防风固沙、植被修复和净化海洋污染物的机械装置（简称生态修复机械）”。

所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。提倡在设计机械作品时采用智能技术、数字技术和 5G+技术等，以提升作品的时代特征。对本届大赛主题和内容的进一步说明等事宜，见随本通知一起发出的《第十届（2022年）全国大学生机械创新设计大赛参赛须知》。

三、组织与领导
    第十届全国大学生机械创新设计大赛主办单位：全国大学生机械创新设计大赛组委会；承办单位：全国机械原理教学研究会、全国机械设计教学研究会、金工研究会、北京中教仪人工智能科技有限公司；决赛承办单位：深圳技术大学。
    为保证大赛的顺利开展，大赛的组织、评审与宣传等工作由全国大学生机械创新设计大赛组委会（以下简称全国组委会）负责，日常工作由大赛组委会秘书处承担。
    已成立赛区组委会的省（自治区、直辖市），由赛区组委会负责本赛区的组织领导、协调与宣传工作。各赛区评审委员会由本赛区的机械学科专家组成，负责本赛区竞赛的作品甄别和评审工作。各赛区在确定本届赛区组委会和评审委员会名单以及预赛时间后，务必及时报送全国组委会秘书处备案，以便全国组委会向各赛区委派“巡视员”开展巡视预赛工作。凡未经备案和未接受巡视的赛区比赛，全国组委会将不予以承认，并在分配参加全国决赛名额时不予考虑。

第十届大赛继续设立慧鱼创新（创意）设计比赛的专项竞赛组（以下称慧鱼组）。参加慧鱼组比赛的作品应符合本届大赛的主题和内容，参赛队组成应满足本通知的“参赛条件”。在全国组委会的指导下，慧鱼组竞赛组委会负责组织慧鱼组的预赛工作，发布赛事通知，并承担参加竞赛的相关学校的赛前指导培训。参加慧鱼组的参赛队由所在学校汇总，由学校统一向慧鱼组竞赛组委会报名。慧鱼组作品进入全国决赛的名额确定办法与各赛区机械创新设计作品进入全国决赛的办法基本相同。

参赛条件与方式

1．参赛条件：全国在校本、专科大学生（含2022 届毕业生）均可以个人或小组的方式，通过学校推荐报名参加，每个参赛队学生人数不得多于5人，指导教师不多于2人。参赛队由所在学校统一向本赛区组委会报名。限制每位教师指导的作品进入全国决赛的数量不超过 2 项。

2．各高校参加赛区预赛作品数量的上限：本科院校的参赛作品最多为15项（含15项），专科院校最多为7项（含7项），同时具有本科和专科的院校按本科计。各高校应组织校内选拔赛，使机械创新设计活动在学校层面上大面积地开展与普及。对每年举办预赛的赛区，建议在奇数年份赛区自行命题组织竞赛，全国组委会不派巡视员；第十届全国大赛仅统计2022年各赛区参加预赛的作品数。

3．参赛方式：参赛队学生接到大赛通知后，即可按大赛主题和内容要求进行准备，最终完成作品的设计与制作，并向学校和各赛区组委会提交：

（1）第十届大赛作品报名表（见附件一，包括纸质、电子文档）；

（2）完整的设计说明书和主要设计图纸（包括纸质、电子文档）；

（3）作品的实物样机或放缩的实物样机；

（4）介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限 mp4 或 rmvb 格式）。

五、本届大赛相关进程的重要时间节点

1．2021年3月发布第十届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容的通知；

2．各赛区应在2022年5月10日前完成预赛，2022年5月20日前按有关通知要求报送预赛结果；各赛区务必在赛区预赛开幕日 20 天之前将本赛区大赛组委会和评审委员会名单、预赛时间、报名作品数等信息报送全国组委会秘书处联系人；

3．全国组委会将于2022年6月上旬进行作品初评，并在2022年6月15日前公布参加全国决赛的作品名单；

4．全国决赛将于2022年7月中下旬在深圳技术大学（地点：广东省深圳市坪山区）举行，具体时间将在大赛后续通知中明确。

六、评奖

1．各赛区组委会负责本赛区的评奖工作。赛区奖的评奖等级及各奖项获奖比例由各赛区自行确定。为鼓励师生广泛参与这一活动，建议各赛区设置“优秀奖”或类似意义的奖项。

2．赛区预赛评审结束后，各赛区组委会按有关通知要求，及时向全国组委会报送推荐参加全国奖评选的参赛队名单及有关资料，全国组委会将 进行作品初评，以确定参加全国决赛的作品名单。

3．全国决赛设立设计奖，分一、二两等； 设立“优秀组织奖”等奖项，对在预赛组织和全国决赛中表现突出的赛区和单位给予表彰奖励； 设立“全国大学生机械创新设计大赛杰出贡献奖”，对持续在大赛工作中做出突出贡献的个人给予荣誉奖励。
作为中国创新设计产业战略联盟和中国工程院中国工程科技知识中心主办的“好设计”奖合作伙伴，在第十届大赛决赛后，大赛组委会将推荐优秀的大赛获奖作品，参加2022和2023年度“好设计”创意奖的评审。

大赛主办方与浪潮软件科技有限公司将在第十届至第十二届大赛，连续三届大赛共同设立“浪潮 5G+机械创新设计奖学金”。申报“浪潮 5G+机械创新设计奖学金”的具体要求、评定办法和奖学金额度将在浪潮5G官网（www.inspur.com）上开辟的全国大学生机械创新设计大赛宣传平台上公布。欢迎全国各高校参赛师生参与。

七、经费

1．各赛区组委会自行筹集经费来源，可以争取社会赞助。 作品参赛报名费由各赛区组委会根据实际情况决定。

2．各赛区组委会可邀请社会各界以协办的身份共同组织各赛区的竞赛活动。

请各赛区组委会及有关高等学校认真筹备、精心组织好第十届全国大学生机械创新设计大赛，做好宣传和发动工作，正确理解竞赛的目的，积极组织学生参与，并协调好竞赛活动与学校正常教学秩序之间的关系。制定活动预案，维护预、决赛现场的秩序，保障参赛人员人身安全。

八、 大赛成果推广工作

为了促进大赛成果的推广工作，全国大学生机械创新设计大赛组委会在深圳市产教融合促进会设立“全国大学生机械创新设计大赛成果推广办公室”。办公室由大赛秘书处和深圳市产教融合促进会合作运营， 工作重点包括推广大赛成果， 推荐优秀创新人才， 发挥深圳先进示范区作用、 对接与智能制造相关且已在国际、国内先进制造企业具有实际应用的前沿技术，促进产教融合等。

九、其他事项

1．全国大学生机械创新设计大赛组委会秘书处联系人及联系方式：

王晶教授 陕西省西安市，西安交通大学机械工程学院（710049），电话： 029-82664564（o），Email：jwang@mail.xjtu.edu.cn
谢进教授 四川省成都市，西南交通大学机械学院（610031），电话：028-87602869（o），Email：xj_6302@263.net
田杰教授 安徽省合肥市屯溪路193号合肥工业大学机械工程学院（230009），电话：0551-62901288（o），Email：tianjie@hfut.edu.cn
2．有关第十届全国大学生机械创新设计大赛的进一步信息将陆续发文通知，并在全国大学生机械创新设计大赛官网（http://umic.ckcest.cn）和深圳技术大学校园网上设立的第十届全国机械创新设计大赛网页（http://umic.sztu.edu.cn）中发布。
3．慧鱼组竞赛组委会联系人及联系方式

联系人：北京中教仪人工智能科技有限公司 何大朋，电话：010-68460066-222， Email：umic2022@cedutech.com,网址：www.cedutech.com
4．浪潮软件科技有限公司 联系方式：

蔡老师 北京市宣武门外大街8号庄胜广场中央办公楼北翼1101浪潮（100052），电话：010-63106771，Email：ICI-BDU@inspur.com
5．全国大学生机械创新设计大赛成果推进办公室联系方式：

王晶教授 陕西省西安市，西安交通大学机械工程学院（710049），电话： 029-82664564（o），Email：jwang@mail.xjtu.edu.cn
深圳办公室联系人：陈玥，电话：0755-82805236，Email：40509074@qq.com，网址：www.peipusz.com
6．第十届大赛申诉、投诉受理人及联系方式：

刘江南教授 湖南长沙市岳麓区麓山南路，湖南大学机械与运载工程学院（410082），Email：liujiangnan@hnu.edu.cn
全国大学生机械创新设计大赛组委会
2021年3月25日

	编号

附件2
西安科技大学第九届大学生机械创新设计大赛作品报名表
	参赛作品名称

	作品类别
	仿生机械□

生态修复机械□
	是否属慧鱼组：是□/否□

	所在学校

	邮政编码

	联系人

	联系人通讯地址

	电
话

	手机

	Email

	参赛者

	姓名
	性别
	班级
	所学专业
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师

	姓名
	性别
	职称
	专业
	签名

	1

	2

	作品内容简介
（限 400 字以内）

	主要创新点（限 200 字以内）

	推广应用价值（限200字 以内）

	制作费用

元。
	是否已申请

专利
	是□/否□

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：已知晓并自愿接受本大赛章程、评审规则和评审办法；本参赛作品没有抄袭他人创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。

指导教师（签名））：

	学校推荐意见
	负责人
（签名或盖章）
（公
章）

年
月
日

	赛区评审结果及推荐意见

赛区组委会主任
（签名或盖章）

年
月
日

	全国决赛评审意见及结果
	决赛评审委员会主任          （签名或盖章）

年
月
日

填写说明：1）编号申报者不填写，由组委会统一填写；2）请选勾作品类别；3）联系人应由各学校指派；4）每个作品的参赛者不超过 5 人，指导教师不超过 2 人，本人须签名；5）制作费用主要包括：购买元器件和材料费、外协零件加工费等，不含调研、差旅、资料、学生人工费；6）学校推荐意见一栏的负责人应为校长、副校长或教务处长；7）本表用小四号宋体单倍行距填写，如填写不下允许用更小的字号。务必双面打印在一张 A4 纸上；如上栏空间不够，可不打印本填写说明。8）附填表勾选特别符号：。

附件3：“西安科技大学第九届大学生机械创新设计大赛”设计说明书
XXX设计说明书
	作品名称：

	设 计 者：

	指导老师：

	参赛单位：

目录
2作品内容简介

21研究背景及意义

32产品设计要求及功能

33产品设计方案

34作品展示过程

35创新点及应用前景

作品内容简介
1研究背景及意义
......................................................................
2产品设计要求及功能

......................................................................
3产品设计方案

......................................................................
4作品展示过程

......................................................................
5创新点及应用前景

......................................................................
- 2 -
- 3 -